
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АРГА-АРЫГ АЖЫЛ-АГЫЙЫ БОЛГАШ 
БОЙДУС АЖЫГЛАЛЫНЫН ЯАМЫЗЫ 

МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ 
__________________________РЕСПУБЛИКИ ТЫВА__________________________

667011, г. Кызыл, ул. Калинина 1 б, тел/факс 8 (39422) 6-28-03, E-mail: minpriroda tuva@mail.ru

ПРИКАЗ

г. Кызыл «/<Р» fjApM-As 2024 г. №

О проведении аукциона на право пользования участком недр местного
значения

В соответствии с Законом Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О 
недрах», статьей 11 Закона Республики Тыва от 29.12.2004 № 1105 ВХ-1 «О 
недропользовании на территории Республики Тыва», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28.12.2021 № 2499 «О порядке проведения аукциона на 
право пользования участком недр федерального значения, участком недр местного 
значения, а также участком недр, не отнесенным к участкам недр федерального или 
местного значения», Положением о Министерстве лесного хозяйства и 
природопользования Республики Тыва, утвержденным постановлением 
Правительства Республики Тыва от 18.10.2021 № 550, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести аукцион право пользования участком недр местного значения 
на участке месторождения песчано-гравийной смеси «Кызылское» на территории г. 
Кызыл Республики Тыва (далее - аукцион).

2. Утвердить состав аукционной комиссии для проведения аукциона 
согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

3. Утвердить Регламент работы аукционной комиссии для проведения 
аукциона, согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

4. Утвердить Порядок и условия проведения аукциона, указанного в пункте 
1 приказа согласно приложению № 3.

5. Отделу лицензирования, экологической экспертизы, обращения с 
отходами и водохозяйственных мероприятий обеспечить проведение аукциона с 
размещением информации об аукционе в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» на сайте электронной торговой площадки (www.etpgpb.ru) в срок, 
установленный законодательством Российской Федерации о недрах.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности 
министра

1 -iS d liiix y - ' Г.С. Ондар

mailto:minpriroda_tuva@mail.ru
http://www.etpgpb.ru


1. Ондар Г.С.

2. Хомушку
ч.в.

3. МонгушХ.В.

4. Сарай Д.Д.

5. Ооржак С.М.

6. Кучеренко 
С.Н.

7. Конгар А.А.

Приложение № 1 
к приказу Министерства 

лесного хозяйства и природопользования
Республики Тыва 

от «/J » иды  2024 г. № /

Состав аукционной комиссии

и.о. министра лесного хозяйства и природопользования 
Республики Тыва, председатель комиссии;
начальник отдела лицензирования, экологической 
экспертизы, обращения с отходами и водохозяйственных 
мероприятий Министерства лесного хозяйства и 
природопользования Республики Тыва, заместитель 
председателя комиссии;

главный специалист отдела лицензирования и 
экологической экспертизы, обращения с отходами и 
водохозяйственных мероприятий Министерства лесного 
хозяйства и природопользования Республики Тыва, 
секретарь комиссии;
консультант отдела лицензирования, экологической 
экспертизы, обращения с отходами и водохозяйственных 
мероприятий Министерства лесного хозяйства и 
природопользования Республики Тыва, член комиссии;
ведущий специалист-эксперт отдела геологии и 
лицензирования по Республике Тыва Департамента по 
недропользованию по Центрально-Сибирскому округу, 
член комиссии (по согласованию).
начальник территориального отдела водных ресурсов по 
Республике Хакасия и Республике Тыва Енисейского 
бассейнового водного управления Федерального агентства 
водных ресурсов, член комиссии (по согласованию);
заместитель министра -  начальник Департамента по 
развитию промышленности и инвестиции Министерства 
экономического развития и промышленности Республики 
Тыва, член комиссии (по согласованию).



Приложение № 2 
к приказу Министерства 

лесного хозяйства и природопользования
Республики Тыва 

от «Цу> 2024 г. № АГу

Регламент работы аукционной комиссии по проведению аукциона получение 
права пользования участком недр местного значения месторождение песчано­

гравийной смеси «Кызылское» в г. Кызыл Республики Тыва

Аукционная комиссия осуществляет:
1. Рассмотрение по поданных заявителями заявок и прилагаемых к ним 

документов на предмет их соответствия требованиям Закона Российской Федерации 
от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах» (далее Закон «О недрах»), решению о 
проведении аукциона, порядку и условиям проведения аукциона, и требованиям к 
аукционной документации;

б) принятие решения о допуске заявителя к участию в аукционе и признании 
заявителя участником аукциона либо об отказе в приеме заявки;

в) принятие решения о предоставлении по результатам аукциона права 
пользования участком недр либо о предоставлении права пользования участком 
недр и об оформлении лицензии на пользование недрами лицу, заявка которого 
соответствует требованиям Закона «О недрах», решению о проведении аукциона, 
порядку и условиям проведения аукциона и требованиям к аукционной 
документации (далее единственный заявитель), или единственному участнику 
аукциона в соответствии с частью восьмой статьи 13.1 Закона «О недрах».

Изменение состава аукционной комиссии допускается в связи с 
невозможностью участия члена аукционной комиссии в ее заседаниях вследствие 
отпуска, командировки, болезни или при наличии обстоятельств, не позволяющих 
принять участие в работе аукционной комиссии. Решение об изменении состава 
аукционной комиссии принимается в срок не позднее 1 рабочего дня со дня 
выявления указанных обстоятельств.

Решение об изменении состава аукционной комиссии принимается 
Министерством лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва.

Председатель аукционной комиссии руководит деятельностью аукционной 
комиссии и председательствует на ее заседаниях.

В отсутствие председателя аукционной комиссии его функции выполняет 
заместитель председателя аукционной комиссии.

Количество членов аукционной комиссии 7 человек.
Заседание аукционной комиссии правомочно, если на нем присутствует более 

половины членов ее списочного состава, не менее 5 человек из 7 членов аукционной 
комиссии.

Заседание аукционной комиссии может проводится как в очной форме, так и 
(или) посредством видеоконференцсвязи.

Передача в любой форме (в том числе нотариально удостоверенной) членами 
аукционной комиссии полномочий по принятию решений, отнесенных к



компетенции аукционной комиссии, другим ее членам или третьим лицам не 
допускается.

Решение аукционной комиссии считается принятым, если за него 
проголосовало более половины ее списочного состава, но не менее 3 членов 
аукционной комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос 
председательствующего на заседании аукционной комиссии.



Приложение № 3 
к приказу Министерства 

лесного хозяйства и природопользования
Республики Тыва

от « №» Luспя____ 2024 г. № J S J

Порядок и условия проведения аукциона на получение права пользования
участком недр местного на месторождении песчано-гравийной смеси 

«Кызылское» в г. Кызыл Республики Тыва

I. Общие положения

1. Аукцион на получение права пользования участком недр местного 
значения на месторождении песков «Кызылское» в г. Кызыл Республики Тыва 
(далее - Аукцион) проводится на электронной торговой площадке Группа 
Газпромбанка» («ЭТП ГПБ») (www.etpgpb.ru) в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», оператором которой является 
Общество с ограниченной ответственностью «Электронная торговая площадка 
Газпромбанка» (далее - электронная площадка).

Организатор аукциона -  Министерство лесного хозяйства и 
природопользования Республики Тыва.

2. Дата начала срока подачи заявок 18 июня 2024 г. 18 ч. 00 мин. (по 
местному времени).

3. Дата окончания срока подачи заявок 27 июня 2024 г. 18 ч. 00 мин. (по 
местному времени).

4. Дата и время проведения Аукциона 1 июля 2024 г. в 12 ч. 00 мин (по 
местному времени).

5. Дата подписания членами аукционной комиссии протокола 
рассмотрения заявок на участие в Аукционе до 28 июня 2024 г. 18 ч. 00 мин. (по 
местному времени).

6. Дата начала срока предоставления заинтересованным лицам 
разъяснений содержания решения о проведении Аукциона, порядка и условий 
проведения Аукциона и требований к аукционной документации 18 июня 2024 г. 18
ч. 00 мин. (по местному времени).

7. Дата окончания срока предоставления заинтересованным лицам 
разъяснений содержания решения о проведении Аукциона, порядка и условий 
проведения Аукциона и требований к аукционной документации 27 июня 2024 г. 
18 ч. 00 мин. (по местному времени).

8. Почтовый адрес и контактные телефоны, адрес электронной почты 
Организатора Аукциона: Министерство лесного хозяйства и природопользования 
Республики Тыва, 667011, Республика Тыва, г. Кызыл, ул. Калинина, д. 1 «Б», 
телефон: 8 (39422) 6-24-70, e-mail: mpmedra@mail.ru.

9. Адрес электронной почты оператора электронной площадки:
info@etpgpb.ru.

http://www.etpgpb.ru
mailto:mpmedra@mail.ru
mailto:info@etpgpb.ru


10. Минимальный (стартовый) размер разового платежа за пользование 
недрами: 337 920 (триста тридцать семья тысяч девятьсот двадцать) рублей, 00 
копеек.

11. Срок и порядок внесения окончательного размера разового платежа за 
пользование недрами: окончательный размер разового платежа за пользование 
цедрами устанавливается в протоколе о результатах Аукциона по результатам 
Аукциона или в протоколе рассмотрения заявок на участие в Аукционе в случае, 
предусмотренном частью 8 статьи 13.1 Закона РФ «О недрах».

В течение 30 дней со дня размещения на официальном сайте Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для 
размещения информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru) (далее - 
официальный сайт) протокола о результатах Аукциона, протокола рассмотрения 
заявок на участие в Аукционе победитель Аукциона или иное лицо, которому 
предоставляется право пользования недрами и оформляется лицензия на 
пользование недрами в соответствии с частью 8 статьи 13.1 Закона РФ «О недрах», 
обязаны уплатить указанный в соответствующем протоколе окончательный размер 
разового платежа за пользование недрами.

Реквизиты для уплаты лицом, которому предоставляется право пользования 
недрами, окончательного размера разового платежа за пользование недрами, 
приведены в приложении № 1 к настоящему Порядку и условиям проведения 
Аукциона.

Датой внесения окончательного размера разового платежа является дата 
зачисления денежных средств в сумме, указанной в протоколе о результатах 
Аукциона или в протоколе рассмотрения заявок на участие в Аукционе в случае, 
предусмотренном частью 8 статьи 13.1 Закона РФ «О недрах», по реквизитам, 
которые указаны в приложении № 1 к настоящему Порядку и условиям проведения 
Аукциона.

12. Размер «шага аукциона» равен 10 % величины минимального 
(стартового) размера разового платежа за пользование недрами и составляет 33 792 
(тридцать три тысячи семьсот девяносто два) рубля 00 копеек.

13. Размер задатка за участие в Аукционе составляет: 337 920 (триста 
тридцать семь тысяч девятьсот двадцать) рублей, 00 копеек и равен 100 % размеру 
минимального (стартового) размера разового платежа за пользование недрами.

Порядок внесения и возврата задатка за участие в Аукционе установлен 
пунктами 32, 33 Правил проведения аукциона.

Перед подачей заявки лицо, желающее принять участие в Аукционе, 
перечисляет задаток за участие в Аукционе в размере и по реквизитам, которые 
указаны в приложении № 1 к настоящему Порядку и условиям проведения 
Аукциона. Уплата задатка за участие в Аукционе является одним из условий 
допуска заявителя к участию в Аукционе.

Датой внесения задатка является дата зачисления денежных средств в сумме, 
указанной в абзаце первом настоящего пункта, по реквизитам, которые указаны в 
приложении № 1 к настоящему Порядку и условиям проведения Аукциона.

Сумма задатка, внесенная победителем Аукциона, единственным заявителем 
пли единственным участником Аукциона, которому предоставляется право

http://www.torgi.gov.ru


Пользования участком недр, засчитывается в счет окончательного размера разового 
платежа за пользование недрами.

Заявителю и участнику Аукциона, за исключением победителя Аукциона, 
единственного заявителя или единственного участника Аукциона, которым 
предоставляется право пользования участком недр в случае признания Аукциона 
несостоявшимся, задаток возвращается в течение 5 рабочих дней со дня размещения 
на официальном сайте и на электронной площадке протокола о результатах 
Аукциона или протокола рассмотрения заявок на участие в Аукционе 
соответственно.

В случае отмены проведения Аукциона задаток возвращается заявителю и 
участнику Аукциона в течение 5 рабочих дней со дня размещения на официальном 
сайте и на сайте электронной площадки решения Министерства лесного хозяйства и 
природопользования Республики Тыва об отмене проведения Аукциона.

Задаток победителю Аукциона, не уплатившему окончательный размер 
тазового платежа за пользование недрами в течение 30 дней со дня размещения на 
официальном сайте протокола о результатах Аукциона, протокола рассмотрения 
заявок на участие в Аукционе, и (или) в размере, установленном протоколом о 
результатах Аукциона, не возвращается.

В соответствии с пунктом 84 Правил проведения аукциона, суммы задатков за 
участие в Аукционе, которые не были возвращены заявителям и участникам 
Аукциона по вышеперечисленным основаниям, оператор электронной площадки 
перечисляет в бюджет Республики Тыва в течение 5 рабочих дней со дня 
размещения на официальном сайте и на электронной площадке протокола о 
результатах Аукциона, протокола рассмотрения заявок на участие в Аукционе по 
реквизитам, приведенным в приложении № 1 к настоящему Порядку и условиях 
проведения Аукциона.

Условия о размере задатка, сроке и порядке его внесения и возврата, 
установленные настоящим пунктом, являются условиями публичной оферты в 
соответствии со статьей 437 Гражданского кодекса Российской Федерации,
• кцептом которой является перечисление задатка заявителем.

14. Размер сбора за участие в Аукционе 49 211 (сорок девять тысяч двести 
одиннадцать) рублей 00 копеек. Сумма сбора за участие в Аукционе определена в 
Порядке, утверждённом приказом Министерства природных ресурсов и экологии 
[Российской Федерации и Федерального агентства по недропользованию от 15 
октября 2021 г. № 756/12.

Порядок внесения и возврата сбора за участие в Аукционе установлен 
пунктами 32, 34 Правил проведения аукциона.

Перед подачей заявки лицо, желающее принять участие в Аукционе, 
перечисляет сбор за участие в Аукционе в размере и по реквизитам, которые 
указаны в приложении № 1 к настоящему Порядку и условиям проведения 
Аукциона. Уплата сбора за участие в Аукционе является одним из условий допуска 
заявителя к участию в Аукционе.

Датой внесения сбора за участие в Аукционе является дата зачисления 
денежных средств в сумме, указанной в абзаце первом настоящего пункта, по



реквизитам, которые указаны в приложении № 1 к настоящему Порядку и условиям 
проведения Аукциона.

Сбор за участие в Аукционе независимо от результатов проведения Аукциона 
заявителю не возвращается, за исключением случаев отзыва заявки заявителем, 
отказа в приеме заявки аукционной комиссией и отмены проведения Аукциона, а 
также случаев признания судом по иску заинтересованного лица недействительным 
Аукциона, проведенного с нарушением требований, установленных Правилами 
проведения аукциона.

Сбор за участие в Аукционе возвращается заявителю в следующем порядке:
а) в случае отзыва заявки заявителем - в течение 5 рабочих дней со дня 

получения оператором электронной площадки уведомления заявителя об отзыве 
заявки;

б) в случае отказа в приеме заявки аукционной комиссией - в течение 5 
рабочих дней со дня размещения на официальном сайте и на электронной площадке 
протокола рассмотрения заявок на участие в Аукционе;

в) в случае отмены проведения Аукциона - в течение 5 рабочих дней со дня 
размещения на официальном сайте и на сайте электронной площадки решения 
Министерства лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва об отмене 
проведения Аукциона;

г) в случае признания судом по иску заинтересованного лица 
недействительным Аукциона, проведенного с нарушением требований, 
установленных Правилами проведения аукциона, - в порядке, предусмотренном 
статьей 242.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 84 Правил проведения аукциона, суммы сборов за 
участие в Аукционе, которые не были возвращены заявителям и участникам 
Аукциона по вышеперечисленным основаниям, оператор электронной площадки 
перечисляет в бюджет Российской Федерации в течение 5 рабочих дней со дня 
размещения на официальном сайте и на электронной площадке протокола о 
результатах Аукциона, протокола рассмотрения заявок на участие в Аукционе по 
реквизитам, приведенным в приложении № 1 к настоящему Порядку и условиях 
проведения Аукциона.

15. Размер государственной пошлины за предоставление лицензии, срок и 
порядок ее внесения: государственная пошлина в размере 7 500 (семь тысяч пятьсот) 
дублей, предусмотренная абзацем 2 подпункта 92 пункта 1 статьи 333.33 
Налогового кодекса Российской Федерации, уплачивается победителем Аукциона 
пли иным лицом, которому предоставляется право пользования недрами и 
оформляется лицензия на пользование недрами в соответствии с частью 8 статьи 
13.1 Закона РФ «О недрах», в течение 30 дней со дня размещения на официальном 
сайте протокола о результатах Аукциона, протокола рассмотрения заявок на участие 
к Аукционе.

Реквизиты для уплаты лицом, которому предоставляется право пользования 
недрами, государственной пошлины за выдачу лицензии, приведены в приложении 
№ 1 к настоящему Порядку и условиям проведения Аукциона.

Датой внесения государственной пошлины за выдачу лицензии является дата 
зачисления денежных средств в сумме, указанной в настоящем пункте, по



реквизитам, которые указаны в приложении № 1 к настоящему Порядку и условиям 
проведения Аукциона.

16. Аукцион признается несостоявшимся в следующих случаях:
а) отсутствие заявок на участие в Аукционе;
б) к участию в Аукционе не допущены все заявители;
17. Аукцион проводится не позднее чем через 5 рабочих дней со дня 

подписания членами аукционной комиссии протокола рассмотрения заявок на 
участие в Аукционе.

18. Аукцион проводится в день и время, установленные Порядком и 
условиями проведения Аукциона, путем последовательного повышения 
участниками Аукциона минимального (стартового) размера разового платежа за 
пользование недрами на величину «шага аукциона», установленную Порядком и 
условиями проведения Аукциона.

19. Во время проведения Аукциона оператор электронной площадки 
обеспечивает доступ участников Аукциона к закрытой части электронной площадки 
и возможность представления ими предложений о размере разового платежа за 
пользование недрами.

20. С момента начала проведения Аукциона оператором электронной 
площадки размещаются:

а) в открытой для доступа неограниченного круга лиц части электронной 
площадки информация о начале проведения Аукциона с указанием наименования 
(при наличии) участка недр, являющегося объектом Аукциона, минимального 
(стартового) размера разового платежа за пользование недрами и «шага аукциона»;

б) в закрытой части электронной площадки - информация, указанная в 
открытой для доступа неограниченного круга лиц части электронной площадки, 
предложения участников Аукциона о размере разового платежа за пользование 
недрами и время их поступления, а также время, оставшееся до окончания приема 
предложений о размере разового платежа за пользование недрами.

21. При проведении Аукциона устанавливается время приема предложений 
участников Аукциона о размере разового платежа за пользование недрами, 
увеличенном на «шаг аукциона», составляющее 60 минут от начала проведения 
такого Аукциона до истечения срока подачи предложений о размере разового 
платежа за пользование недрами, а также 20 минут после поступления последнего 
предложения о его размере.

Время, оставшееся до истечения срока подачи предложений о размере 
разового платежа за пользование недрами, обновляется автоматически с помощью 
программно-аппаратных средств оператора электронной площадки после 
поступления последнего предложения о размере разового платежа за пользование 
недрами. Если в течение указанного времени не поступило ни одного предложения 
о размере разового платежа за пользование недрами, увеличивающего его текущее 
значение на «шаг аукциона», такой Аукцион автоматически с помощью 
программно-аппаратных средств оператора электронной площадки завершается.

22. После прохождения 100-го, 300-го и 500-го «шагов аукциона» величина 
-Г'Шага аукциона» устанавливается в размере 10 процентов достигнутого размера



разового платежа за пользование недрами соответственно на 100-м, 300-м и 500-м 
<шаге аукциона».

23. В случае если в течение 60 минут от начала проведения Аукциона 
' участники Аукциона не подали ни одного предложения о размере разового платежа 
за пользование недрами, увеличенного на «шаг аукциона», такой Аукцион 
признается несостоявшимся в соответствии с подпунктом «д» пункта 78 Правил 
проведения аукциона.

24. При проведении Аукциона программно-аппаратными средствами 
оператора электронной площадки обеспечиваются:

а) исключение возможности подачи участником Аукциона предложения о 
размере разового платежа за пользование недрами, не соответствующего 
увеличению его текущего размера на величину «шага аукциона»;

б) уведомление участника Аукциона в случае, если предложение этого 
участника о размере разового платежа за пользование недрами не может быть 
принято в связи с подачей аналогичного предложения ранее другим участником 
Аукциона.

25. Ход проведения Аукциона фиксируется оператором электронной 
площадки в электронном журнале, который размещается в личном кабинете 
организатора Аукциона в течение одного часа с момента завершения Аукциона.

26. Оператор электронной площадки приостанавливает проведение 
Аукциона в случае технологического сбоя, зафиксированного программно­
аппаратными средствами оператора электронной площадки, но не более чем на одни 
сутки. Возобновление проведения Аукциона начинается с того момента, на котором 
Аукцион был прерван.

В течение одного часа с момента приостановления проведения Аукциона 
оператор электронной площадки размещает на сайте электронной площадки 
информацию о причине приостановления Аукциона, времени приостановления и 
возобновления проведения Аукциона и направляет уведомления организатору 
Аукциона и участникам Аукциона.

27. Победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший 
наибольший размер разового платежа за пользование недрами.

В соответствии с частью 13 статьи 13.1 Закона РФ «О недрах» в случае 
неуплаты победителем аукциона, признанным таковым аукционной комиссией, 
окончательного размера разового платежа за пользование недрами, установленного 
::ю результатам аукциона, победителем аукциона признается участник аукциона, 
предложение которого о размере разового платежа за пользование недрами 
предшествовало предложению первоначального победителя аукциона и которому 
предоставляется право пользования участком недр при условии уплаты разового 
платежа в размере, предложенном таким участником, но не менее размера разового 
платежа за пользование участком недр, установленного порядком и условиями 
проведения аукциона, увеличенного на «шаг аукциона».



II. Общие сведения, геологическая характеристика участка недр местного
значения

Наименование участка недр местного значения, являющегося объектом 
Аукциона: участок месторождения песчано-гравийной смеси «Кызылское».

Местоположение участка недр: г. Кызыл Республики Тыва.
Категория участка недр: участок недр местного значения.
Виды полезных ископаемых на участке недр: песчано-гравийная смесь.
Статус участка недр: горный отвод.
Описание пространственных границ участка недр: границы участка недр 

ограничены контуром прямых линий со следующими географическими 
координатами угловых точек в геодезической системе координат 2011 года (ГСК- 
2011): __________________________________________________________________________

№
точки

Северная широта Восточная долгота
град. мин. сек. град. мин. сек.

1 51 40 57,20 94 21 33,63
2 51 40 53,85 94 21 41,00
3 51 40 50,30 94 21 36,50
4 51 40 54,11 94 21 28,73

Верхняя граница участка недр - нижняя граница почвенного слоя, а при его 
отсутствии - граница земной поверхности и дна водоемов.

Нижняя граница участка недр - нижняя граница подсчета запасов.
Границы горного отвода будут уточняться в установленном 

законодательством порядке после утверждения технического проекта на разработку 
участка недр местного значения и получения необходимых согласований и 
экспертиз.

Площадь участка недр местного значения составляет 2,4 га
Государственным балансом общераспространенных полезных ископаемых 

учтены запасы по кат. A+B+Ci = 1671 тыс. м3 (Протокол ЭКЗ ОПИ от 17.02.2016 № 
08)., прогнозные ресурсы составляют по категории A+B+Ci 100,26 тыс. м3.

Участок недр включен в перечень участков недр местного значения по 
Республике Тыва. Особо охраняемые природные территории федерального, 
.егионального и местного значения в контуре участка недр отсутствуют.

Участок недр предоставляется впервые.

III. Основные условия пользования участком недр

Срок пользования участком недр исчисляется с даты государственной 
регистрации лицензии на пользование недрами, которая определяется в 
автоматическом режиме как день внесения записи о государственной регистрации 
лицензии в государственный реестр участков недр, предоставленных в пользование, 
и лицензий на пользование недрами, предусмотренный статей 28 Закона РФ «О



недрах», и проставляется на оформленной лицензии на пользование недрами.
3.1. Сроки подготовки и утверждения проектной документации на 

осуществление пользования недрами, а также сроки представления материалов на 
государственную экспертизу запасов полезных ископаемых и подземных вод, 
геологической информации о предоставляемых в пользование участках недр:

3.1.1. Срок утверждения проектной документации на осуществление 
геологического изучения недр, включающего поиски и оценку месторождения 
полезных ископаемых, получившей положительное заключение экспертизы, 
предусмотренной статьей 36.1 Закона РФ «О недрах»: обязательство не 
установлено;

3.1.2. Завершение геологического изучения участка недр, включающего 
поиски и оценку месторождений полезных ископаемых, и представление 
материалов по результатам геологического изучения недр на государственную 
экспертизу запасов полезных ископаемых и подземных вод, геологической 
информации о предоставляемых в пользование участках недр, предусмотренную 
статьей 29 Закона РФ «О недрах»: обязательство не установлено;

3.1.3. Срок утверждения проектной документации на осуществление разведки 
месторождения полезных ископаемых, получившей положительное заключение 
экспертизы, предусмотренной статьей 36.1 Закона РФ «О недрах»:

3.1.3.1. Для месторождений полезных ископаемых, учтенных
государственным балансом запасов полезных ископаемых: обязательство не 
установлено;

3.1.3.2. Для открываемых месторождений: обязательство не установлено;
3.1.4. Завершение разведки месторождений полезных ископаемых и 

представление материалов на государственную экспертизу запасов полезных 
ископаемых и подземных вод, геологической информации о предоставляемых в 
пользование участках недр, предусмотренную статьей 29 Закона РФ «О недрах»:

3.1.4.1. Для месторождений полезных ископаемых, учтенных
государственным балансом запасов полезных ископаемых: обязательство не 
3/становлено;

3.1.4.2. Для открываемых месторождений: обязательство не
установлено;

3.1.5. Срок утверждения технического проекта разработки месторождения 
полезных ископаемых, согласованного в соответствии со статьей 23.2 Закона РФ «О 
недрах»:

3.1.5.1. Для месторождений полезных ископаемых, учтенных
государственным балансом запасов полезных ископаемых: не позднее 12 месяцев с 
даты государственной регистрации лицензии;

3.1.5.2. Для открываемых месторождений: обязательство не установлено;
3.2. Сроки начала осуществления геологического изучения недр, разведки 

месторождений полезных ископаемых, ввода месторождения полезных ископаемых 
в разработку (эксплуатацию):

3.2.1. Срок начала осуществления геологического изучения недр, 
включающего поиски и оценку месторождения полезных ископаемых:
обязательство не установлено;



3.2.2. Срок начала осуществления разведки месторождения полезных 
ископаемых:

3.2.2.1. Для месторождений полезных ископаемых, учтенных
государственным балансом запасов полезных ископаемых: обязательство не 
установлено;

3.2.2.2. Для открываемых месторождений: обязательство не
установлено;

3.2.3. Срок ввода месторождения полезных ископаемых в разработку 
(эксплуатацию):

3.2.3.1. Для месторождений полезных ископаемых, учтенных 
государственным балансом запасов полезных ископаемых: - не позднее 24 месяцев с 
даты государственной регистрации лицензии на право пользование недрами;

3.2.3.2. Для открываемых месторождений: обязательство не установлено;
Требования по рациональному использованию и охране недр, по безопасному

ведению работ, связанных с пользованием недрами.
4.1. Пользователь недр обязан выполнять требования, предусмотренные 

статьей 23, частью 5 статьи 24 Закона РФ «О недрах».
4.2. Пользование недрами осуществляется в соответствии с проектной 

документацией на осуществление геологического изучения недр, проектной 
документации на осуществление разведки месторождений полезных ископаемых, 
техническим проектом разработки месторождения полезных ископаемых, 
техническим проектом строительства и эксплуатации подземных сооружений, 
техническим проектом ликвидации и консервации горных выработок, буровых 
скважин и иных сооружений, связанных с пользованием недрами.

2. Условия, связанные с платежами при пользовании недрами.
2.1. Пользователь недр обязан уплатить разовый платеж за пользование

недрами в размере ___________ рублей по результатам аукциона на право
пользования недрами.

2.2. Обязательство по уплате разовых платежей за пользование недрами не 
установлено.

2.3. Пользователь недр уплачивает другие налоги и сборы, установленные в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

3. Сроки подготовки технического проекта ликвидации и консервации 
горных выработок, буровых скважин и иных сооружений, связанных с 
пользованием недрами, и проекта рекультивации земель.

3.1. Срок подготовки технического проекта ликвидации и консервации 
горных выработок, буровых скважин и иных сооружений, связанных с 
пользованием недрами: не позднее 12 месяцев до установленного срока 
окончания пользования участком недр.

3.2. Срок подготовки проекта рекультивации земель: не позднее 12 месяцев 
до установленного срока окончания пользования участком недр.

4. Сведения о собственнике добытых полезных ископаемых.
Добытые полезные ископаемые являются собственностью пользователя недр. 

Пользователь недр имеет право использовать отходы добычи полезных ископаемых 
и связанных с ней перерабатывающих производств.



5. Сроки представления геологической информации о недрах в фонды 
геологической информации.

5.1. Пользователь недр обязан представлять геологическую информацию о 
недрах в федеральный фонд геологической информации и его территориальный 
фонд в соответствии с требованиями к содержанию геологической информации о 
недрах и формой ее представления, порядком и сроками представления 
геологической информации о недрах в федеральный фонд геологической 
информации и его территориальные фонды в соответствии со статьями 22, 23, 27 и 
27.2 Закона РФ «О недрах» и принятыми в соответствии с ним нормативными 
правовыми актами.

6. Условия, при наступлении которых может быть приостановлено 
осуществление права пользования недрами или ограничено право пользования 
недрами.

6.1. Осуществление права пользования недрами может быть приостановлено в 
случаях, установленных статьей 20.1 Закона РФ «О недрах».

6.2. Право пользования недрами может быть ограничено в случаях, 
установленных статьей 20.2 Закона РФ «О недрах».

7. Условие, при наступлении которого право пользования недрами 
прекращается на основании части первой статьи 20 Закона РФ «О недрах».

Право пользования недрами прекращается по истечении установленного 
лицензией на пользование недрами срока пользования участком недр.

9. Условия, при наступлении которых право пользования недрами может 
быть досрочно прекращено.

9.1. Право пользования недрами может быть досрочно прекращено в 
соответствии с пунктом 2 части второй статьи 20 Закона Российской Федерации «О 
недрах» за однократное несоблюдение пользователем недр следующих условий 
лицензии на пользование недрами:

9.1.1. Сроков выполнения обязательств, указанных в пунктах 1.1 - 1.2 
настоящих Основных условий пользования недрами;

9.1.2. Обязательств, предусмотренных пунктами 2.3 - 2.4 настоящих Основных 
условий пользования недрами;

9.1.3. Обязательств, предусмотренных пунктами 3.1 - 3.3 настоящих Основных 
условий пользования недрами;

9.1.4. Обязательства, предусмотренного разделом 4 настоящих Основных 
условий пользования недрами;

9.1.5. Обязательств, предусмотренных разделом 6 настоящих Основных 
условий пользования недрами.

9.2. Право пользования недрами может быть досрочно прекращено в 
соответствии с пунктом 3 части второй статьи 20 Закона Российской Федерации «О 
недрах» за систематическое (два и более раза в течение четырех лет) нарушение 
настоящих Основных условий пользования недрами, за исключением условий, 
указанных в пункте 9.1 настоящих Основных условий пользования недрами.

9.3. Право пользования недрами может быть досрочно прекращено в иных 
случаях в соответствии с частью второй статьи 20 Закона Российской Федерации «О 
недрах».



10. Иные условия.
10.1. Обязательства пользователя недр при проведении работ по разведке и 

добыче:
10.1.1. В течение двух месяцев после согласования технического проекта 

разработки месторождения оформить горноотводный акт и графические 
приложения к нему в уполномоченном органе.

Угловые точки уточненного горного отвода закрепить реперами на местности 
с сопровождающими записями (наименование пользователя недр, номер, серия 
лицензии, начало и окончание срока действия лицензии).

10.1.2. Оформить земельный участок, находящийся в государственной и 
муниципальной собственности в соответствии с гражданским, лесным и земельным 
законодательством.

10.1.3. Перспективные и годовые планы горных выработок согласовывать с
Енисейским управлением Федеральной службы по экологическом,
технологическому и атомному надзору.

10.1.4. Участвовать в социально-экономических мероприятиях Республики
Тыва.

10.2. Пользователь недр ежеквартально, до последнего числа месяца, 
следующего за отчетным предоставляет государственную отчетность по 
проводимым на участке работам по форме 2-лс и 5-гр с пояснением.

10.3. Пользователь недр ежеквартально предоставляет в министерство 
сведения о налогах и сборах и иных платежах, с копиями расчетных документов.

IV. Требования к участникам Аукциона, порядок подачи заявки 
на участие в Аукционе и прилагаемых к ней документов

Заявки на участие в Аукционе вправе подавать субъекты
предпринимательской деятельности, в том числе участники простого товарищества, 
иностранные граждане и юридические лица.

Ограничения на участие в Аукционе не установлены.
Перед подачей заявки лицо, желающее принять участие в Аукционе, 

перечисляет задаток и сбор за участие в Аукционе в размер, установленном 
пунктами 13 и 14 настоящего Порядка и условий проведения Аукциона, по 
реквизитам, указанным в приложении № 1 к настоящему Порядку и условиям 
проведения Аукциона.

Уплата задатка и сбора за участие в Аукционе является одним из условий 
допуска заявителя к участию в Аукционе.

Прием заявки и прилагаемых к ней документов осуществляется в сроки, 
установленные Порядком и условиями проведения Аукциона.

Заявка подается путем заполнения заявителем, прошедшим регистрацию на 
электронной площадке, определенном в Порядке и условиях проведения Аукциона, 
в соответствии с регламентом электронной площадки, электронной формы заявки, 
подписываемой с использованием усиленной квалифицированной электронной 
подписи заявителя либо лица, имеющего право действовать от имени заявителя. 
Форма и содержание заявки, состав документов, прилагаемых к заявке, и требования



к их содержанию определены в Требованиях к содержанию заявки на участие в 
Аукционе и прилагаемых к ней документов (приложение № 3 к настоящему 
Порядку и условиям проведения Аукциона).

Поступившая заявка и прилагаемые к ней документы подлежат регистрации 
оператором электронной площадки в электронном журнале приема заявок.

В течение одного часа с момента получения заявки оператор электронной 
площадки обязан присвоить ей идентификационный номер с указанием даты и 
времени ее приема и подтвердить путем направления заявителю уведомления о 
получении заявки с указанием присвоенного ей идентификационного номера.

Заявитель вправе не позднее дня окончания срока подачи заявок отозвать 
заявку путем направления уведомления об ее отзыве оператору электронной 
площадки.

Изменение заявки и прилагаемых к ней документов допускается путем подачи 
заявителем новой заявки в установленные Порядком и условиями проведения 
Аукциона сроки подачи заявки, при этом первоначальная заявка должна быть 
отозвана.

V. Порядок рассмотрения заявки на участие в Аукционе 
и прилагаемых к ней документов

В день, следующий за днем окончания срока подачи заявок, установленным 
настоящим Порядком и условиями проведения Аукциона, оператор электронной 
площадки обеспечивает посредством личного кабинета доступ организатора 
Аукциона к поданным заявкам и прилагаемым к ним документам, к журналу приема 
заявок, в котором содержатся в том числе сведения о заявках, отозванных 
заявителями, а также к следующим документам и сведениям в отношении каждого 
заявителя, заявка которого на указанную дату не была отозвана:

а) копии учредительных документов заявителя;
б) сведения об уплате заявителем задатка и сбора за участие в Аукционе, 

включая информацию о размере уплаченных средств и дате их поступления на 
расчетный счет оператора электронной площадки.

В срок, не превышающий 15 рабочих дней со дня окончания срока подачи 
заявок, Аукционная комиссия осуществляет рассмотрение заявок и прилагаемых к 
ним документов на предмет их соответствия требованиям Закона РФ «О недрах», 
Правилам проведения аукциона, настоящему Порядку и условиям проведения 
Аукциона, а также Требованиям к содержанию заявки на участие в Аукционе и 
прилагаемых к ней документам.

По результатам рассмотрения заявок и прилагаемых к ним документов 
аукционная комиссия подписывает протокол рассмотрения заявок на участие в 
Аукционе.

VI. Основания для отказа в приеме заявки

Отказ в приеме заявки осуществляется по основаниям, предусмотренным 
статьей 14 Закона РФ «О недрах»:



1) заявка на предоставление лицензии подана с нарушением 
установленных требований, в том числе если ее содержание не соответствует 
объявленным условиям Аукциона;

2) заявитель умышленно представил о себе неверные сведения;
3) заявитель не представил и не может представить доказательств того, что 

обладает или будет обладать квалифицированными специалистами, необходимыми 
финансовыми и техническими средствами для эффективного и безопасного 
осуществления пользования недрами;

4) если в случае предоставления права пользования недрами данному 
заявителю не будут соблюдены антимонопольные требования;

5) заявитель не соответствует критериям, установленным условиями 
проведения Аукциона, для предоставления права пользования участком недр;

6) наличие обстоятельства, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Закона 
РФ «О недрах».

VII. Условия пользования участком недр, подлежащие включению в лицензию 
на пользование недрами по результатам Аукциона

По результатам Аукциона на право пользования участком недр в условия 
пользования недрами должны быть включены основные условия пользования 
участком недр, установленные разделом III настоящего Порядка и условий 
проведения Аукциона.



Приложение № 1 
к Порядку

Реквизиты для перечисления задатков, сборов за участие в аукционе на 
получение права пользования недрами, а также окончательного размера 

разового платежа за пользование указанным участком недр местного значения 
и государственной пошлины, предусмотренной подпунктом 92 пункта 1 статьи 

333.33 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации

1. Реквизиты электронной площадки для перечисления заявителями 
задатка, сбора за участие в Аукционе

Наименование
получателя

Общество с ограниченной ответственностью 
«Электронная торговая площадка ГПБ»

ИНН 7724514910
КПП 772801001
ОГРН 1047796450118

октмо 45902000000
Расчетный счет 40702810300000017639

Корсчет 30101810200000000823
БИК 044525823

Наименование банка Банк ГПБ (АО) г. Москва
Назначение платежа «Перечисление денежных средств (сбора, задатка) для 

участия в процедурах, лицевой счет № [№ лицевого 
счета заявителя на ЭТП ГПБ]. Без НДС.»



2. Реквизиты для перечисления оператором электронной площадки в 
бюджет Республики Тыва суммы сборов за участие в Аукционе, которые не были 

возвращены заявителям, участникам Аукциона

Наименование
получателя

Министерство финансов по Республике Тыва 
(Минлесхоз Республики Тыва, л/с 04122001190)

ИНН 1701041751
кин 170101001
ОГРН 1071701000876

октмо 93701000
Расчетный счет 03100643000000011200

Единый
казначейский счет

40102810945370000080

БИК 019304100
Наименование банка ОТДЕЛЕНИЕ -  НБ РЕСПУБЛИКА ТЫВА 

БАНКА РОССИИ / УФК по Республике Тыва, 
г. Кызыл

Код бюджетной 
классификации (КБК)

912 11202102020000120

Назначение платежа «Уплата сбора за участие в аукционе на 
получение права пользования недрами от [ИНН 
и наименование недропользователя], [№ 
извещения о проведении аукциона на 
torgi.gov.ru]. Без НДС»



3. Реквизиты для перечисления оператором электронной площадки в бюджет 
Республики Тыва суммы задатка за участие в Аукционе, который не был 

возвращен заявителям, участникам Аукциона

Наименование Министерство финансов по Республике Тыва
получателя (Минлесхоз Республики Тыва, л/с 05122001190)

ИНН 1701041751
кил 170101001
ОГРН 1071701000876

октмо 93701000
Расчетный счет 03222643930000001200

Единый
казначейский счет

40102810945370000080

БИК 019304100
Наименование банка ОТДЕЛЕНИЕ -  НБ РЕСПУБЛИКА ТЫВА 

БАНКА РОССИИ / УФК по Республике Тыва 
г. Кызыл

Код бюджетной 
классификации (КБК)

0

Назначение платежа «Уплата задатка (стартового размера разового 
платежа) за участие в аукционе на получение 
права пользования недрами, от [ИНН и 
наименование недропользователя], [№ извещения 
о проведении аукциона на torgi.gov.ru]. Без НДС»



4. Реквизиты для перечисления победителем Аукциона, единственным 
заявителем или единственным участником Аукциона, которым предоставляется 
право пользования участком недр местного значения, окончательного размера

разового платежа за пользование недрами

Наименование
получателя

Министерство финансов по Республике Тыва 
(Минлесхоз Республики Тыва, л/с 04122001190)

ИНН 1701041751
кил 170101001
ОГРН 1071701000876

октмо 93701000
Расчетный счет 03100643000000011200

Единый 40102810945370000080
казначейский счет

БИК 019304100
Наименование банка ОТДЕЛЕНИЕ -  НБ РЕСПУБЛИКА ТЫВА 

БАНКА РОССИИ / УФК по Республике Тыва 
г. Кызыл

Код бюджетной 912 11202012010000120
классификации (КБК)
Назначение платежа «Уплата окончательного размера разового 

платежа за участие в аукционе на получение права 
пользования недрами, от [ИНН и наименование 
недропользователя], [№ извещения о проведении 
аукциона на torgi.gov.ru]. Без НДС»



5. Реквизиты для перечисления государственной пошлины за выдачу лицензии 
на пользование недрами победителем Аукциона, единственным заявителем или 

единственным участником Аукциона, которым предоставляется право пользования
участком недр местного значения

Наименование
получателя

Министерство финансов по Республике Тыва 
(Минлесхоз Республики Тыва, л/с 04122001190)

ИНН 1701041751
КПП 170101001
ОГРН 1071701000876

октмо 93701000
Расчетный счет 03100643000000011200

Единый
казначейский счет

40102810945370000080

БИК 019304100
Наименование банка ОТДЕЛЕНИЕ -  НБ РЕСПУБЛИКА ТЫВА 

БАНКА РОССИИ / УФК по Республике Тыва 
г. Кызыл

Код бюджетной 
классификации (КБК)

912 10807300011000110

Назначение платежа «Уплата государственной пошлины за 
предоставление лицензии на получение права 
пользования недрами, от [ИНН и наименование 
недропользователя], [№ извещения о проведении 
аукциона на torgi.gov.ru]. Без НДС»



Приложение № 2 
к Порядку

Отчет о выполнении лицензионного соглашения
к лицензии на пользование недрами КЗЛ___________от _

за_______ год
Предприятие -  Недропользователь
ИНН

Лицензия на пользование недрами:
- реквизиты
- сроки действия лицензии

- установленный в лицензии объем добычи полезного 
ископаемого:

- общий (за весь период действия лицензии), м3
- в отчетном периоде (при наличии), м3

Название месторождения
Вид добываемого полезного ископаемого
Способ разработки месторождения

1. Наличие Технического проекта освоения 
Лицензионного участка:
- наименование проекта
- наличие согласования проекта, реквизиты приказа
- дата утверждения проекта
- установленный в проекте общий объем добычи 
полезного ископаемого, тыс. тонн
- установленный в проекте объем добычи полезного 
ископаемого в отчетном периоде, тыс. тонн

2. Наличие утвержденных нормативов потерь 
полезного ископаемого при добыче:
- величина потерь, %

3. Наличие Горноотводного акта к лицензии на право 
пользования недрами:
- реквизиты Г орноотводного акта
- площадь горного отвода, га

4. Наличие Плана развития горных работ на отчетный 
период:
- дата согласования Плана с Ростехнадзором
- установленный в Плане объем добычи полезного 
ископаемого в отчетном периоде, тонн

5. Наличие правоудостоверяющих документов на 
пользование земельным (лесным) участком:
- наименование и реквизиты документа
- площадь предоставленного участка, га
- сроки пользования участком

6. Наличие решения о предоставлении водного объекта 
в пользование для разведки и добычи полезного 
ископаемого (при гидромеханизированном способе 
разработки):
- реквизиты решения



- срок действия
7. Дата ввода месторождения в промышленную 

эксплуатацию:
- по лицензии (месяц, год)
- фактическая (месяц, год)

8. Объем добычи полезного ископаемого:
- в отчетном периоде, тонн (с приложением 
результатов маркшейдерских замеров объемов 
добытого полезного ископаемого)
- с начала эксплуатации, тонн

9. Сумма налога на добычу полезного ископаемого за 
отчетный период:
- начисленная, руб.
- уплаченная, руб.

10. Выполнение мероприятий по ликвидации 
(консервации) горных выработок
- наличие проекта ликвидации (консервации)
- реквизиты акта ликвидации (консервации)

11. Выполнение мероприятий по рекультивации 
нарушенных земель и сдачи их землевладельцу:
- реквизиты акта приема-сдачи рекультивированных 
земель

12. Информация о предоставлении отчетности, 
предусмотренной лицензионным соглашением:
- сведения о состоянии и изменении запасов 
общераспространенных полезных ископаемых по 
установленной форме (форма 5-гр) (исходящий 
номер, дата)

Дата ФИО, должность и подпись 
уполномоченного лица

М.П.



Приложение № 3 
к Порядку

Требования к содержанию заявки на участие в Аукционе 
и прилагаемых к ней документов

1. Для участия в Аукционе заявитель, соответствующий требованиям, 
установленным в разделе IV настоящего Порядка и условий проведения Аукциона, 
прошедший регистрацию на электронной площадке «ЭТП ГПБ» (www.etpgpb.ru) 
(далее - электронная площадка) в соответствии с регламентом электронной 
площадки, подает заявку согласно приложению 4 к Порядку на участие в Аукционе 
и прилагаемые к ней документы посредством электронной площадки.

2. Формирование электронной заявки осуществляется средствами 
электронной площадки путем заполнения заявителем соответствующих полей и 
форм, приложения документов, перечень которых установлен пунктом 3 настоящего 
приложения. Сформированная заявка подписывается с использованием усиленной 
квалифицированной электронной подписи заявителя либо лица, имеющего право 
действовать от имени заявителя.

3. К заявке прилагаются следующие электронные документы:
а) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление 

действий от имени заявителя - юридического лица (копия решения о назначении или 
об избрании либо копия приказа о назначении физического лица на должность, в 
соответствии с которыми такое физическое лицо обладает правом действовать от 
имени заявителя без доверенности (далее - руководитель). В случае если от имени 
заявителя действует иное лицо, заявка должна содержать также доверенность на 
осуществление действий от имени заявителя, заверенную печатью заявителя (при 
наличии) и подписанную руководителем или иным уполномоченным руководителем 
лицом. В случае если указанная доверенность подписана лицом, уполномоченным 
руководителем, заявка должна содержать также документ, подтверждающий 
полномочия такого лица;

б) заверенная заявителем копия решения уполномоченных органов 
управления заявителя о назначении единоличного исполнительного органа 
заявителя;

в) перечень лиц, входящих в одну группу лиц с заявителем, по форме, 
утвержденной приказом Федеральной антимонопольной службы от 20 ноября 2006 
г. № 293, - для юридического лица, а также выписка из реестра акционеров 
заявителя, полученная (оформленная) не ранее чем за один месяц до дня подачи 
заявки (для акционерного общества);

г) справка с указанием следующих сведений:
для юридического лица - полное наименование, организационно-правовая 

форма, основной государственный регистрационный номер и идентификационный 
номер налогоплательщика;

для индивидуального предпринимателя - фамилия, имя, отчество (при 
наличии), основной государственный регистрационный номер индивидуального

http://www.etpgpb.ru


предпринимателя и идентификационный номер налогоплательщика;
для иностранного лица - в соответствии с законодательством 

соответствующего иностранного государства аналог идентификационного номера 
налогоплательщика, являющегося учредителем заявителя, фамилии, имена, отчества 
(при наличии) учредителей заявителя, членов коллегиального исполнительного 
органа заявителя и лица, исполняющего функции единоличного исполнительного 
органа заявителя;

д) решение уполномоченного органа управления заявителя об участии в 
Аукционе;

е) данные о том, что заявитель обладает или будет обладать финансовыми 
средствами, необходимыми для эффективного и безопасного осуществления 
пользования недрами:

копия годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (с приложением всех 
обязательных форм) за последний отчетный период, предшествующий дате подачи 
заявки, или за предыдущий отчетный период, предшествующий дате подачи заявки, 
в случае если сроки представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности 
за последний отчетный период на день подачи заявки не истекли, с отметкой 
налогового органа о ее принятии или с приложением заверенных заявителем 
квитанций, подтверждающих прием налоговым органом бухгалтерской 
(финансовой) отчетности (за исключением иностранных юридических лиц, 
осуществляющих свою деятельность на территории Российской Федерации через 
аккредитованные филиалы и представительства, в случае если в соответствии с 
Федеральным законом от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 
бухгалтерский учет такими организациями на территории Российской Федерации не 
ведется);

справки из банка об оборотах денежных средств по счетам заявителя в 
течение месяца, предшествующего месяцу подачи заявки, и остатке денежных 
средств на счетах заявителя;

договоры (копии договоров) займа, заключенные на день подачи заявки, в 
том числе заключенные под отлагательным условием в соответствии со статьей 157 
Гражданского кодекса Российской Федерации, с приложением справки из банка об 
остатках денежных средств на счетах займодавцев в размере, достаточном для 
исполнения их обязательств по представленным договорам займа, которые не 
исполнены на момент подачи заявки (в случае привлечения финансовых средств по 
договорам займа);

кредитные договоры (копии кредитных договоров), заключенные на день 
подачи заявки, в том числе заключенные под отлагательным условием в 
соответствии со статьей 157 Гражданского кодекса Российской Федерации (в случае 
привлечения финансовых средств по договорам кредита).

При этом сумма финансовых средств, которыми обладает или будет обладать 
заявитель, должна быть подтверждена в размере не менее двойного минимального 
(стартового) размера разового платежа за пользование недрами, установленного 
порядком и условиями проведения Аукциона;

ж) данные о том, что заявитель обладает или будет обладать 
квалифицированными специалистами и техническими средствами, необходимыми



для эффективного и безопасного осуществления пользования недрами:
перечень квалифицированных специалистов, являющихся сотрудниками 

заявителя, а также квалифицированных специалистов юридических и физических 
лиц, привлекаемых для осуществления пользования участком недр (в случае если 
осуществление отдельных видов деятельности, связанных с пользованием участком 
недр, планируется осуществлять с привлечением юридических или физических лиц), 
с приложением штатных расписаний заявителя и (или) юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, привлекаемых для осуществления пользования 
участком недр, подтверждающих наличие квалифицированных специалистов, 
необходимых для эффективного и безопасного осуществления пользования 
участком недр. В перечне квалифицированных специалистов указываются фамилия, 
имя, отчество (при наличии), должность, квалификация каждого специалиста, 
реквизиты трудового или гражданско-правового договора, заключенного со 
специалистом, и информация о том, является ли специалист сотрудником заявителя 
или сотрудником юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
привлекаемого для осуществления пользования участком недр;

перечень технических средств заявителя, а также технических средств 
юридических и физических лиц, привлекаемых для осуществления пользования 
участком недр (в случае если осуществление отдельных видов деятельности, 
связанных с пользованием участком недр, планируется осуществлять с 
привлечением юридических или физических лиц), с приложением данных регистров 
бухгалтерского учета, отражающих информацию по основным средствам заявителя 
и (или) юридических лиц, привлекаемых для осуществления пользования участком 
недр, подтверждающую наличие технических средств, необходимых для 
эффективного и безопасного осуществления пользования участком недр. В перечне 
технических средств указываются наименования технических средств, их 
количество, заводские, инвентарные или регистрационные номера, реквизиты 
документов, подтверждающих нахождение таких технических средств во владении 
и пользовании заявителя и (или) юридического, физического лица, привлекаемого 
для осуществления пользования участком недр;

копии договоров с юридическими и физическими лицами, привлекаемыми 
для осуществления пользования участком недр, в том числе заключенные под 
отлагательным условием в соответствии со статьей 157 Гражданского кодекса 
Российской Федерации (в случае если осуществление отдельных видов 
деятельности, связанных с пользованием участком недр, планируется проводить с 
привлечением юридических или физических лиц);

з) справка с описанием технологии проведения работ, которые будут 
осуществляться на участке недр, подписанная заявителем или лицом, имеющим 
право действовать от имени заявителя;

и) перечень лицензий на осуществление отдельных видов деятельности, 
необходимых для осуществления пользования участком недр в соответствии с 
планируемой технологией проведения работ и предусмотренных Федеральным 
законом от 4 мая 2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов 
деятельности» в отношении заявителя, а также привлеченных им юридических и 
физических лиц (в случае если осуществление отдельных видов деятельности,



связанных с пользованием участком недр, планируется осуществлять с 
привлечением юридических или физических лиц). В этом перечне указываются 
регистрационные номера лицензий и даты их предоставления;

к) в случае расположения участка недр местного значения полностью или 
частично в границах геологического и (или) горного отвода предоставленного в 
пользование для геологического изучения и (или) разведки и добычи полезных 
ископаемых, не относящихся к общераспространенным полезным ископаемым, 
Заявитель предоставляет копию документа подтверждающего согласие пользователя 
недр на осуществление Заявителем деятельности, связанной с пользованием 
недрами (размещение карьера по добыче общераспространенных полезных 
ископаемых) в границах данного участка недр, предоставленного в пользование.

4. Документы, составленные на иностранном языке, принимаются с 
переводом на русский язык, нотариально засвидетельствованным в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о нотариате.

5. Документы, подтверждающие наличие квалифицированных 
специалистов, необходимых финансовых и технических средств и соответствующих 
лицензий для эффективного и безопасного осуществления пользования участком 
недр, предусмотренные подпунктами «е», «ж» и «и» пункта 1 настоящих 
Требований, действуют в течение календарного года, за исключением документов, 
предусмотренных абзацами 3-5 подпункта «е» пункта 1 настоящих Требований.

6. Подавая заявку, заявитель соглашается с положениями, приведенными в 
решении о проведении Аукциона, порядком и условиями проведения Аукциона, 
настоящими требованиями к аукционной документации, со включением условий 
пользования участком недр, предусмотренных порядком и условиями проведения 
Аукциона, в лицензию на пользование недрами, а также со включением сведений, 
предусмотренных частью 1 статьи 14.1 Закона РФ «О недрах», в реестр 
недобросовестных участников аукционов на право пользования участками недр в 
случае признания заявителя победителем Аукциона и неуплаты им в срок, 
установленный частью 4 статьи 40 Закона РФ «О недрах», и (или) в размере, 
установленном протоколом о результатах Аукциона, окончательного размера 
разового платежа за пользование недрами, также на обработку (включая сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 
блокирование, уничтожение) предоставляемых персональных данных.

7. Одно лицо имеет право подать только одну заявку на участие в 
Аукционе, за исключением случая отзыва первоначальной заявки и последующей 
подачи новой заявки.

8. Прием заявки и прилагаемых к ней документов осуществляется в сроки, 
установленные порядком и условиями проведения Аукциона.

9. Заявитель вправе не позднее дня окончания срока подачи заявок 
отозвать заявку путем направления уведомления об ее отзыве оператору 
электронной площадки.

10. Изменение заявки и прилагаемых к ней документов допускается путем 
подачи заявителем новой заявки в установленные порядком и условиями 
проведения Аукциона сроки подачи заявки, при этом первоначальная заявка должна



быть отозвана.
11. Перед подачей заявки лицо, желающее принять участие в Аукционе, 

перечисляет задаток и сбор за участие в аукционе в размере и по реквизитам, 
которые указаны в порядке и условиях проведения Аукциона. Уплата задатка и 
сбора за участие в аукционе является одним из условий допуска заявителя к 
участию в Аукционе.

12. Отказ в приеме заявки осуществляется по основаниям, 
предусмотренным статьей 14 Закона РФ «О недрах».



Приложение № 4 к порядку

Форма заявки на участие в аукционе

Исполняющему обязанности 
министра экологии и рационального 

природопользования Республики Тыва

Ондар Г.С

Заявка на участие в аукционе

На получение права пользования недрами с целью геологического изучения,
разведки и добычи или (разведки и добычи) ____________________________  на
проявлении (месторождении) _____________________________ , расположенном в
____________________________________________________ Республики Тыва.

Заявитель______________________________________________________
Принимает на себя обязательства по безусловному выполнению правил участия в 

аукционе, определенных в порядке и условиях проведения аукциона на право пользования 
недрами с целью с целью геологического изучения, разведки и добычи или (разведки и
добычи) на проявлении (месторождении)______________________
________________________Республики Тыва.

Заявитель______________________________________________________
Выражает согласие с условиями пользования недрами и в случае его признания 
победителем в аукционе, согласен на включение их в состав лицензии на право
пользование недрами на проявлении (месторождении)________________________
_______________________________ Республики Тыва.

Сведения о заявителе_____________________________________________
(ИНН, ОГРН, юридический адрес, почтовый адрес, 

контактный телефон, адрес электронной почты)
Перечень прилагаемых к заявке документов:
1. Документы, представляемые заявителем для участия в аукционе, в с 

приказом о проведении аукциона.
2. Перечень документов, представляемых заявителем для участия в аукционе.

ФИО, должность и подпись 
заявителя либо лица, имеющего 
право действовать от имени заявителя


